El estado de cuenta de CORMAGDALENA emitido a través de comunicado 
202001001828 de fecha 21 de septiembre de 2020, certifica que la deuda de la 
SOCIEDAD PORTUARIA PARQUES URBANOS SA proyectada al 30 de septiembre 
de 2020 asciende a la suma de MIL QUINIENTOS SETENTA MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UN PESOS 
($ 1.570’557.831). 

2.17. El 5 de agosto de 2020 la Secretaría Distrital de Hacienda de la Alcaldía de 

Barranquilla mediante comunicado a través de comunicado GGI-RE-DE 00178-20 
informó que verificando el sistema de información – Rentas, la SOCIEDAD 
PORTUARIA PARQUES URBANOS S.A.

[...]

garantizar el presente contrato EL CONCESIONARIO ha constituido y LA SUPERINTENDENCIA 
ha aprobado, las siguientes garantías, teniendo en cuenta que de acuerdo a la solicitud 
presentada por la Sociedad MONÓMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A. (E.M.A), el valor 
estimado de las obras civiles realizadas es de CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES DE 
PESOS ($155.000.000.00) MONEDA LEGAL. Una vez aplicados los mecanismos que fije la 
Superintendencia General de Puertos para determinar el valor definitivo de las obras civiles. EL 
CONCESIONARIO deberá́ reajustar las cuantías de las pólizas de tal manera que cumplan con

[...]

Contrato Estatal de Concesión y con las Reglamentaciones Generales del Puerto expedidas por 
la Superintendencia General de Puertos, en cuantía del DOS PUNTO CINCO POR CIENTO 
(2.5%) del valor da las inversiones para las obras que se autorizan realizar al CONCESIONARIO, 
o sea la suma de TRES MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS 
($3.875.000.00) MONEDA LEGAL, sin que supere la cantidad equivalente a cincuenta mil 
(50.000) salarios mínimos mensuales, con una vigencia igual al término de la concesión y seis (6) 
meses más y en caso de ampliación, deberá́ ser prorrogada o reajustada, según el caso, por el

[...]

prorrogarse en cada vencimiento, de manera que se garantice la totalidad del término señalado 
y seis (6) meses más. EL CONCESIONARIO constituyó dicha garantía con la póliza No.CU-
183493 expedida el 29 de noviembre de 1994 por la Compañía Latinoamericana de Seguros S.A., 
por una cuantía de TRES MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS 
($3.875.000.00) MONEDA LEGAL, y una vigencia de 5 años, contados a partir del 28 de 
noviembre de 1994, hasta el 28 de noviembre de 1999. 7.1.2. GARANTÍA DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL. Por medio de ésta, se le garantiza a la 
Nación a través de la Superintendencia General de Puertos, el pago de la indemnización, como